[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.03.2017

           № 000

О рассмотрении заключения Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный по итогам проверки эффективного использования муниципального имущества МУП ЖКХ «Гарант» в части арендных отношений в 2016 году
Рассмотрев заключение Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный по итогам проверки эффективного использования муниципального имущества МУП ЖКХ «Гарант» в части арендных отношений в 2016 году (далее – Заключение)

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Заключение принять к сведению (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Глава ЗАТО Звёздный –

председатель Думы ЗАТО Звёздный

       И.А. Ободова

Приложение

Заключение
по итогам проверки эффективного использования муниципального имущества
МУП ЖКХ «Гарант» в части арендных отношений
в 2016 году
 1.  В соответствии с планом работы Контрольной комиссии ЗАТО Звёздный на 2017 год проведена проверка эффективного использование муниципального имущества в части арендных отношений в 2016 году.
 2.Учредителем муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО Звёздный "Гарант" является администрация ЗАТО Звёздный.

    Свидетельство о постановке на учёт юридического лица в налоговом органе Серия 59 № 002187419, выдан ИФНС по Свердловскому району г.Перми 22.10.1998г.

3. МУП ЖКХ "Гарант" является юридическим лицом. Имеет самостоятельный баланс, является коммерческой организацией, не наделённой правом собственности на закреплённое за ней учредителем имуществом.

    Предметом деятельности МУП ЖКХ "Гарант" является эксплуатация, обслуживание, содержание и ремонт жилого фонда, обслуживание, содержание и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры.

 4. Имущество МУП ЖКХ «Гарант» состоит из основных и оборотных средств. Имущество предприятия находится в собственности муниципальной казны городского округа ЗАТО Звёздный и принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения.
5. Передача в аренду муниципального имущества.

  Согласно пункта 5.6, пункта 5.7 Устава МУП ЖКХ «Гарант» предприятие владеет, пользуется и распоряжается муниципальным имуществом в пределах, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом предприятия и договором о передаче муниципального имущества на праве хозяйственного ведения.

  В 2016 году МУП ЖКХ «Гарант» передано в аренду недвижимое муниципальное имущество по адресам:
- п.Звёздный, ул.Ленина дом.16

- п.Звёздный, ул.Ленина дом.1«б»

6.  Перечень договоров аренды недвижимого муниципального имущества по адресу ул.Ленина дом.16:
- ООО «Реалстрой»         - 72,14м2  – 259704руб.
- ООО «ПКК «Питон»    - 17,5м2    -  63000руб.
- ИП Васёв М.А.             – 38,06м2  – 137016руб.
- ИП Помельникова И.Л.- 32,7м2    - 117720руб.
- ИП Кудряшова В.Л.     – 70,84м2  – 255024руб.
- ИП Кудряшова Е.Ю.    – 210,58м2 – 758088руб.
- ИП Тимошкина Н.В.    -  13,76м2   - 49536руб.
7.  Перечень договоров аренды недвижимого муниципального имущества по адресу ул.Ленина дом.1 «б»:
- ИП Точённая Т.Л. – 9,84м2   – 54316,8руб.
- ИП Ниделько Е.А. – 20,35м2 – 112332руб.
 8. Представляются помещения в аренду согласно итогов конкурентных процедур или по прямым договорам аренды нежилого помещения.
  Переданные помещения используются арендаторами в коммерческих целях на срок от одного года до трёх лет. Используются помещения способом, позволяющим обеспечить сохранность помещения.
 9. Размер арендной платы одного квадратного метра арендуемых помещений составил:
- ул.Ленина дом.16     – 300руб.

- ул.Ленина дом.1«б» - 460руб.

 10. Согласно представленных данных, в проверяемый период, МУП ЖКХ «Гарант»  представлял в аренду жилое помещение  по адресу ул.Ленина дом.12:

- «ТСИ-Пермь»          - 62,2м2 – 1275,1руб.
- ИП Кочетова А.Ю. – 11,5м2 - 2039,18руб.
  11. По данным оборотно - сальдовой ведомости, в 2016 году стоимость начисленной арендной платы и коммунальных услуг составила 2 031 405,86руб., оплачено 1 888 468,87руб. Просроченная кредиторская задолженность по состоянию на 01 января 2016 и 2017 года отсутствует.
12. Аренда  имущества  МУП ЖКХ «Гарантом»
   В соответствии с пунктом 6.3 Устава для обеспечения текущей деятельности  МУП ЖКХ «Гарант» имеет право приобретать или арендовать основные или оборотные средства, за счёт имеющихся у предприятия финансовых ресурсов

13. Для осуществления текущей деятельности, в проверяемый период МУП ЖКХ «Гарант» арендовал офисные помещения в ООО «Энергосбыт Звёздного» по адресу: п.Звёздный, ул.Ленина 12А.
14. Основанием для аренды помещений является договор аренды нежилого помещения от 30.12.2011г. № 37 между ООО «Энергосбыт Звёздного» и МУП «Электросети Звёздного».
 15. В соответствии со ст.23 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», сделка между МУП ЖКХ «Гарант»и ООО «Энергосбыт Звёздного по аренде офисных помещений согласована с учредителем, администрацией ЗАТО Звёздный.

16.  Пунктом 1.1 договора предусмотрено, что МУП ЖКХ «Гарант» принимает во временное владение и пользование помещения полезной площадью 232,5кв.м.
  Стоимость аренды составляет 400 рублей за 1кв.м. арендуемой площади без учёта НДС.
  Арендная плата не включает в себя расходы, связанные с содержанием и эксплуатацией помещений, в том числе расходы на электроэнергию, водоснабжение, водоотведение и отопление.

17. После внесённых изменений в договор, площадь арендуемых помещений составила 357,5кв.м.

 Дополнительным соглашением к договору аренды от 15.02.2016г. стоимость аренды определена в размере 384 рубля за 1кв.м. в месяц без учёта НДС 18%.

  Согласно представленной справки, в 2016 году платежи МУП ЖКХ «Гарант» за арендованные офисные помещения составили 2 007 030,42руб. с учётом НДС.
 18. Пунктом 5.3 договора, расходы на электроэнергию, водоснабжение, водоотведение и отопление оплачиваются МУП ЖКХ «Гарант» ежемесячно на основании предъявленных счетов арендодателя.

   Расходы на текущее содержание рассчитываются исходя из фактического потребления на основании показаний приборов учёта или пропорционально занимаемой площади.
   Определить размер платежей за коммунальные услуги не представляется возможным, в проверяемый период условия пункта 5.3 договора не действовали, счета для оплаты за потреблённые энергоресурсы МУП ЖКХ «Гарант» не предъявлялись.
  Проверкой использования муниципального имущества муниципальным унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства ЗАТО Звёздный «Гарант» в части арендных отношений в 2016 году нарушений не установлено.
Председатель Контрольной комиссии                                           Рожкова Г.А.

ЗАТО Звёздный

PAGE
1